




-ร่าง- 
 
 
 

เทศบัญญัติ 
เรื่อง 

การบริหารจัดการกิจการสระว่ายน้ำเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 

พ.ศ. ... 

 

 

เทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 
อำเภอเขาฉกรรจ์ จังหวัดสระแก้ว 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 

เรื่อง การบริหารจัดการสระว่ายน้ำเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ พ.ศ. .......... 

หลักการ 
  เพื่อให้เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ว่าด้วยการบริหารจัดการกิจการสระว่ายน้ำ
เทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ พ.ศ.2566 โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50(9) มาตรา 60 และมาตรา 
61 แห่ง พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพิ่มเติมถึง(ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2562 และมาตรา 
16(3)(14) แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนกระจ่ายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2542 
 

เหตุผล 

  เนื่องจากเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์จะดำเนินกิจการสระว่ายน้ำเพื่อให้บริการแก่ประชาชน
โดยทั่วไป เป็นการดำเนินกิจการตามอำนาจหน้าที่ที่พึ ่งกระทำได้ และเพื่อให้บริการกิจการสระว่ายน้ำ
เทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์เป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 61 ทวิ(1)แห่ง
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพิ่มเติมถึง(ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2562 นายกเทศมนตรีจึงได้
เสนอร่างเทศบัญญัติฉบับนี้ให้สภาเทศบาลให้ความเห็นชอบและบังคับใช้ต่อไป 
 

 
  



-ร่าง- 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 
เรื่อง การบริหารจัดการกิจการสระว่ายน้ำเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 

พ.ศ.......... 
............................................... 

  โดยเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำเขาฉกรรจ์ ว่าด้วยการบริหารจัดการกิจการสระว่ายน้ำ
เทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ พ.ศ. .... ขึ้น 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติ พ.ศ.2496 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับ
ที่ 14) พ.ศ. 2562 โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ และผู้ว่าราชการจังหวัดสระแก้ว 
จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ เรื ่องการบริหารจัดการ
กิจการสระว่ายน้ำ เทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ พ.ศ. 2566 
  ข้อ 2. เทศบัญญัตินี้ให้บังคับใช้เมื่อประกาศไว้โดยเปิดเผยที่สำนักงานเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์
แล้วเจ็ดวัน 
  ข้อ 3 ให้นายกเทศมนตรีตำบลเขาฉกรรจ์รักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และมีอำนาจในการ
ตีความวินิจฉัยปัญหา ยกเว้นการปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ 

หมวดที่ 1 
ข้อความทั่วไป 

  ข้อ 5 ในเทศบัญญัตินี้ 
  “สระว่ายน้ำ” หมายความว่า สระว่ายน้ำและอุปกรณ์เครื่องมือออกกำลังกายของเทศบาล
ตำบลเขาฉกรรจ์ที ่เปิดบริการแก่ประชาชนทั่วไป หรือประชาชนเฉพาะกลุ ่มโดยเรียกเก็บค่าบริหารหรือ
ค่าตอบแทน 
  “บริเวณสระว่ายน้ำ” หมายความว่า พื้นที่บริเวณสระว่ายน้ำที่มีรั้วล้อมรอบรวมถึงอาคาร
ประกอบ หรืออาคารที่สร้างต่อเติมสระว่ายน้ำ 
  “ผู้ใช้บริการ” หมายความว่า ผู้ใช้สระว่ายน้ำ หรือผู้ที่เข้ามาในบริเวณสระว่ายน้ำ 
  “ผู้ใช้สระว่ายน้ำ”หมายความว่า ผู้ที่ลงว่ายน้ำหรือเล่นในสระว่ายน้ำ 
  “ส่วนตื้น”หมายความว่า สระว่ายน้ำที่มีความลึกจากผิวน้ำถึงพ้ืนสระไม่มากกว่า 0.60 เมตร 
  “ส่วนลึก”หมายความว่า สระว่ายน้ำส่วนที่มีความลึกจากผิวน้ำถึงพ้ืนสระน้ำไม่มากกว่า 1.20 เมตร 
  “ระบบน้ำหมุนเวียน” หมายความว่า ระบบปรับปรุงคุณภาพน้ำในสระว่ายน้ำโดยการนำน้ำล้นผา่น
เครื่องบำบัดคุณภาพน้ำแล้วกลับมาใช้อีก 
  “รายได้” หมายความว่า รายได้ที่เกิดจากการใช้บริการสระว่ายน้ำเช่นค่าธรรมเนียมค่าบริการ
ใช้สระว่ายน้ำหรือรายได้อ่ืนใดอันเกิดจากสระว่ายน้ำ 
  “ค่าบริการ” หมายความว่า เงินที่ผู้มาใช้บริการสระว่ายน้ำต้องจ่ายเป็นรายครั้งหรือรายปี
ให้กับเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์รวมถึงเงินอ่ืนๆที่เรียกเก็บจากผู้มาใช้บริการ 
  “สมาชิกรายปี”หมายความว่า ผู้มาใช้บริการสระว่ายน้ำที่ต้องเสียค่าบริการเป็นรายปี 
  “สมาชิกท่ัวไป”หมายความว่า ผู้มาใช้บริการสระว่ายน้ำที่ต้องเสียค่าบริการเป็นหลายครั้ง 
  “คณะกรรมการ”หมายความว่า คณะกรรมการบริหารจัดการกิจการสระว่ายน้ำเทศบาล
ตำบลเขาฉกรรจ์ 

- 2 - 



  “อาคารประกอบ”หมายความว่า อาคารซึ่งสร้างไว้เพื่อให้ผู้ใช้บริการได้ใช้บริการได้ใช้ทำ
กิจกรรมใช้อาบน้ำผลัดเปลี่ยนเสื้อผ้าแต่งตัวและเก็บของตลอดจนห้องสุขาและล้างมือ 
  “บัตรสมาชิกสระว่ายน้ำ”หมายความว่า บัตรแสดงถึงการเป็นสมาชิกแต่และประเภทของสระว่ายน้ำ
เทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 
 

หมวดที่ 2 
การบริหารจัดการกิจการสระว่ายน้ำ 

  ข้อ 5 ให้มีคณะกรรมการบริหารกิจการสระว่ายน้ำประกอบด้วย 
   นายกเทศมนตรีตำบลเขาฉกรรจ์   เป็นประธานกรรมการ 
   สมาชิกสภาเทศบาลคัดเลือกโดยสภาจำนวน ...คน เป็นกรรมการ 
   ปลัดเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์   เป็นกรรมการ 
   รองปลัดเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์   เป็นกรรมการ  
   ผู้อำนวยการกองการศึกษา   เป็นกรรมการ 
   นักวิชาการศึกษา     เป็นกรรมการ/เลขานุการ 
   เจ้าพนักงานธุรการ    เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
      
  ข้อ 6 ให้คณะกรรมการบริหารจัดการกิจการสระว่ายน้ำเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์มีอำนาจ
หน้าที่ดังนี้ 
   (1) วางกฎ กติกา การใช้สระว่ายน้ำ 
   (2) ตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อติดตามงานตามท่ีคณะกรรมการชุดดังกล่าวมอบหมาย 
   (3) บริหารจัดการสระว่ายน้ำเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ให้เป็นไปตามเทศบัญญัติฉบับนี้ 
  ข้อ 7 ความเป็นคณะกรรมการสิ้นสุดลงเมื่อ 
   (1) ตาย 
   (2) ลาออก 
   (3) สิ้นสุดการดำรงตำแหน่ง ตามข้อ 5 
  ข้อ 8 การจัดบริเวณสระว่ายน้ำต้องประกอบไปด้วย 
   (1) มีที่ว่างรอบสระน้ำเพื่อเป็นทางเดินไม่น้อยกว่า 1.00 เมตรโดยวัดจากขอบใน
ของสระว่ายน้ำ 
   (2) มีการจัดโต๊ะเก้าอ้ีไว้อำนวยความสะดวกแก่ผู้มาใช้บริการสระว่ายน้ำรวมไปถึงผู้ที่
ติดตามมาด้วย 
   (3) ให้มีที่สำหรับล้างเท้าอยู่ตรงทางเข้าบริเวณสระว่ายน้ำเพื่อให้ผู้ใช้บริการล้างเท้า
ก่อนเข้าบริเวณสระว่ายน้ำ 
   (4) ให้มีที่วางหรือเก็บรองเท้าของผู้ใช้บริการก่อนเข้าบริเวณสระว่ายน้ำ 
   (5) ให้มีตู้เก็บของสำหรับผู้มาใช้บริการสระว่ายน้ำ 
   (6) ในกรณีที่มีการเปิดใช้สระว่ายน้ำในเวลากลางคืนต้องจัดให้มีแสงสว่างอย่าง
เพียงพอทั่วบริเวณสระว่ายน้ำเพ่ือให้มองเห็น ได้ชัดเจน 
  ข้อ 9 คุณภาพน้ำในสระว่ายน้ำ 
   (1) น้ำต้องใสสะอาด 

- 3 - 



  (2) ในกรณีที่ใช้คลอรีนน้ำต้องมีปริมาณคลอรีนคงเหลือไม่น้อยกว่า 0.60 มิลลิกรัม/
ลิตร และไม่เกิน 1 มิลลิกรัม/ลิตร ในขณะที่มีผู้มาใช้สระน้ำและต้องมีการเก็บตัวอย่างน้ำเพื่อตรวจหาปริมาณ
คลอรีนเหลือทุกวันและวัดทำเป็นสถิติท่ีไว้ให้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบได้ 
   (3) น้ำต้องมีค่าความเป็นกรด-ด่าง ไม่น้อยกว่า 7.2 และไม่มากกว่า 7.6 ในขณะมีผู้
มาใช้บริการสระว่ายน้ำและให้มีการเก็บตัวอย่างน้ำเพื่อตรวจวัดค่าดังกล่าวทุกวัน  แล้วจัดเป็นสถิติไว้ให้
เจ้าหน้าที่ตรวจสอบได้ 
   (4) คุณสมบัติตามชีววิทยา 
    4.1) ตรวจพบบคัเตรี โคลิฟอร์ม (Coliform Bacteria) น้อยกว่า 10 ต่อน้ำ 
100 มิลลิลิตร โดยวิธีเอ็มพีเอ็น (Most Probable Numbers)  
    4.2) ตรวจไม่พบบัคเตรี ชนิด อีโคไล (Escherichai Coli) 
    4.3) ไม่มีจุลินทรีย์ที่ทำให้เกิดโรค 
  ต้องเก็บตัวอย่างน้ำเพ่ือตรวจวิเคราะห์ทางชีววิทยาอย่างน้อยสัปดาห์ละครั้ง การเก็บตัวอย่าง
ต้องทำอย่างน้อย 2 จุดส่วนลึกและตื้นในขณะที่มีผู้มาใช้สระว่ายน้ำ มากที่สุดแล้วจัดทำเป็นสถิติไว้ให้เจ้าหน้าที่
ตรวจสอบได ้
   (5) น้ำมีอัตราหมุนเวียน (Turnover nate) ผ่านระบบน้ำหมุนเวียนหมดทั้งสระว่ายน้ำ
ในเวลาไม่เกิน 8 ชั่วโมง 
  ข้อ 10 มีการจัดหาเครื่องมืออุปกรณ์ที่ใช้ในสระว่ายน้ำให้เป็นไปตามมาตรฐานของสระว่ายน้ำ
ทั่วไป 
  ข้อ 11 รายได้อันเกิดจากการบริหารกิจการสระว่ายน้ำให้ตกเป็นรายได้ของเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 
  ข้อ 12 รายจ่ายอันเกิดจากการบริหารกิจการสระว่ายน้ำให้เบิกจ่ายจากเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 

หมวดที่ 3 
การสมัครเป็นสมาชิกและค่าธรรมเนียมการใช้สระว่ายน้ำ 

  ข้อ 13 สมาชิกสระว่ายน้ำเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์มี 2 ประเภทคือ 
   (1) สมาชิกท่ัวไป 
   (2) สมาชิกรายปี 
  ข้อ 14 ผู้สมัครเป็นสมาชิกสระว่ายน้ำเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ต้องเสียค่าธรรมเนียมสมัครแรกเข้า
คนละ 20 บาท 
  ข้อ 15 คุณสมบัติของผู้ที่สมัครเป็นสมาชิกสระว่ายน้ำเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์เป็นบุคคลทั่วไป
มีสุขภาพร่างกายสมบูรณ์แข็งแรง 
  ข้อ 16 เอกสารประกอบการสมัครเป็นสมาชิกสระว่ายน้ำเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 
   (1) สำเนาบัตรประชาชนหรือบัตรข้าราชการรับงานของรัฐ กรณีเด็กเยาวชน ที่ยังไม่มี
บัตรประจำตัวประชาชนต้องมีหนังสือรับรองยินยอมจากผู้ปกครอง 
   (2) ใบรับรองแพทย์ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามลงสระว่ายน้ำหรือห้ามกระทำการ
ใดเก่ียวกับการว่ายน้ำซึ่งออกไม่เกิน 1 เดือน นับแต่ตรวจร่างกาย 
   (3) รูปถ่ายหน้าตรงขนาด 1 นิ้วจำนวน 2 รูป 
ผู้สมัครสมาชิกสระว่ายน้ำต้องกรอกรายละเอียดตามเอกสารที่จะว่ายน้ำจัดเตรียมให้ตามที่กำหนด 
 

- 4 - 
  ข้อ 17 อัตราค่าธรรมเนียมการใช้บริการสระว่ายน้ำสำหรับสมาชิกท่ัวไป 
   (1) ผู้ที่มีอายุตั้งแต่ 1-15 ปีเก็บค่าบริการสระว่ายน้ำคนละ 20.- บาท/ครั้ง 



   (2) ผู้มีอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไปเก็บค่าบริการสระว่ายน้ำคนละ 30.- บาท/ครั้ง 
  ข้อ 18 อัตราค่าธรรมเนียมใช้บริการสระว่ายน้ำสำหรับสมาชิกรายปี 
   (1) ผู้มีอายุตั้งแต่ 1-15 ปีเก็บค่าการสระว่ายน้ำคนละ 500.- บาท/ปี 
   (2) ผู้มีอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป เก็บค่าบริการสระว่ายน้ำคนละ 800.-บาท/ปี 

หมวดที่ 4 
การใช้บริการสระว่ายน้ำ 

  ข้อ 19 ผู้ใช้บริการสระว่ายน้ำต้องปฏิบัติตามกฎระเบียบของสระว่ายน้ำที่กำหนดไว้อย่าง
เคร่งครัด 
  ข้อ 20 ผู้ใช้บริการสระว่ายน้ำที่จะลงว่ายน้ำอย่างน้อยต้องปฏิบัติตัวดังนี้ 
   (1) ต้องสวมชุดว่ายน้ำที่สะอาดในการลงใช้สระว่ายน้ำ 
   (2) ต้องชำระร่างกายก่อนลงใช้สระว่ายน้ำทุกครั้งและห้ามทำสระว่ายน้ำสกปรก 
   (3) ผู้เป็นโรคตาแดง โรคผิวหนัง โรคหวัด หูเป็นน้ำหนวกหรือเป็นโรคติดต่ออื่นๆ 
ห้ามใช้สระว่ายน้ำ 
  ข้อ 21 ก่อนเข้าใช้บริการสระว่ายน้ำต้องแสดงบัตรสมาชิกต่อเจ้าหน้าที่ประจำสระว่ายน้ำทุกครั้ง 

หมวดที่ 5 
การจัดระบบรักษาความปลอดภัยบริเวณสระว่ายน้ำ 

 ข้อ 22 ในกรณีที่ใช้คลอรีน การเติมคลอรีนห้ามใช้วิธีเทผงปูนคลอรีน ลงในสระว่ายน้ำ
โดยตรง ขณะที่มีผู้ใช้สระว่ายน้ำ 
  ข้อ 23 จัดให้มีเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย ซึ่งมีความชำนาญในการว่ายน้ำและสามารถให้
การปฐมพยาบาลได้ ผลัดเปลี่ยนกันดูแลความปลอดภัย และช่วยเหลือผู้ใช้บริการเมื่อเกิดอุบัติเหตุประจำอยู่
ตลอดเวลาที่สระว่ายน้ำเปิดบริการ 
  ข้อ 24 จัดให้มีชุดปฐมพยาบาลไว้ประจำสระว่ายน้ำ และปิดประกาศพิธีปฐมพยาบาล
ช่วยเหลือคนจมน้ำในบริเวณสระว่ายน้ำ 
  ข้อ 25 จัดให้มีอุปกรณ์ประจำสระว่ายน้ำ ดังนี้ 
   (1) ไม้ช่วยชีวิตหรือวัตถุอื่นใด ยาวไม่น้อยกว่า 3.50 เมตรมีน้ำหนักเบาอย่างน้อย 1 
อันวางไว้ที่ปลายลู่ 

  (2) ห่วงชูชีพยาง เช่น ยางในรถยนต์ เส้นผ่าศูนย์กลางไม่น้อยกว่า 15 นิ้ว ผูกไว้กับ
เชือกยาวไม่น้อยกว่าความกว้างของสระน้ำ อย่างน้อย 1 เส้น 

(3) โฟมช่วยชีวิต (Kick Bord) อย่างน้อย 2 อัน 
  (4) เครื่องช่วยหายใจ อย่างน้อย 1 เครื่อง อุปกรณ์ดังกล่าวต้องวางไว้ในตำแหน่งที่

เห็นได้ชัดเจนและนำมาใช้ได้ทันที 
  ข้อ 26 มีโทรศัพท์สายตรงไว้ใช้บริเวณสระว่ายน้ำ และแจ้งหมายเลขของสถานที่สำคัญไว้เช่น
โรงพยาบาล สถานีตำรวจ ที่ทำการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
  ข้อ 27 แสดงส่วนลึกของสระว่ายน้ำไปให้เห็นชัดเจน 

 

- 5 - 

หมวดที่ 6 
การรักษาความสะอาดสระว่ายน้ำ 



  ข้อ 28 จัดให้มีการทำความสะอาดบริเวณสระว่ายน้ำ และท่ีสำหรับล้างเท้าทุกวันหลังจากปิด
การใช้สระว่ายน้ำแล้วข้อ  
  ข้อ 29 จัดให้มีเครื่องมือหรืออุปกรณ์สำหรับใช้ทำความสะอาดสระว่ายน้ำโดยเฉพาะไว้ประจำ
สระว่ายน้ำ เช่น เครื่องดูดตะกอน ฯลฯ 
  ข้อ 30 ถ้ามีสิ่งสกปรกที่มองเห็นได้ให้รีบกำจัดออกทันที 
  ข้อ 31 จัดให้มีผู้มีความรู้ความสามารถควบคุมดูแลในการปรับปรุงคุณภาพน้ำในสระว่ายน้ำ
ให้อยู่ในมาตรฐาน 
  ข้อ 32 จัดให้มีเครื่องมือหรืออุปกรณ์ในการวัดคุณภาพน้ำหรือตรวจสอบปริมาณคลอรีนและ
ค่าความเป็นกรด-ด่าง ของน้ำไว้ประจำสระว่ายน้ำ 
  ข้อ 33 ห้ามมิให้นำสัตว์ทุกชนิดเข้าไปบริเวณสระว่ายน้ำ หรืออาคารประกอบ 
  ข้อ 35 ห้ามนำอาหารหรือเครื่องดื่ม ทุกชนิดเข้าไปในบริเวณสระว่ายน้ำ ยกเว้น น้ำเปล่า
สำหรับดื่ม 

บทเฉพาะการ 
  ข้อ 34 คณะกรรมการบริหารจัดการกิจการสระว่ายน้ำเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์มีอำนาจในการ
เปลี่ยนแปลงยกเลิกกฎกติกาข้อปฏิบัติการใช้สระว่ายน้ำหากเห็นว่าไม่เหมาะสมหรือไม่ทันต่อสภาพเหตุการณ์ปัจจุบัน 
  ข้อ 35 เทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์อาจยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงเทศบัญญัติฉบับนี้หากเห็นว่าไม่เหมาะสม
หรือไม่ทันต่อสถานการณ์ปัจจุบัน 
 
   ประกาศ ณ วันที่ เดือน........................ พ.ศ ................... 
 
 
 
      ว่าที่ร้อยตรี   
            (โจทย์  แดงจันทร์) 
       นายกเทศมนตรีตำบลเขาฉกรรจ์ 
 
 
  



 


